
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 139  del 30-12-2020

OGGETTO: UTILIZZAZIONE DEI FINANZIAMENTI REGIONALI DESTINATI
ALLE FORME DI "DEMOCRAZIA PARTECIPATA" AI SENSI DELL'ART. 6,
COMMA 1, DELLA L.R. N° 5/2014 PER LANNO 2020  INDIVIDUAZIONE
PROPOSTE PROGETTUALI

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Nocilla Antonino Pietro Assessore Presente

Scoto Andrea Assessore Assente

Camiolo Filippo Assessore Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta, del mese di dicembre, alle ore 17:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 30-12-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTI i Decreti Sindacali  n° 35 - 38 e 41/2020, con i quali sono stati assegnati gli incarichi di

P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato il

PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 30-12-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 30-12-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente  SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: UTILIZZAZIONE DEI FINANZIAMENTI REGIONALI DESTINATI
ALLE FORME DI "DEMOCRAZIA PARTECIPATA" AI SENSI DELL'ART. 6,
COMMA 1, DELLA L.R. N° 5/2014 PER LANNO 2020  INDIVIDUAZIONE
PROPOSTE PROGETTUALI.

Premesso:
che la democrazia partecipata è uno strumento di democrazia per la diretta partecipazione dei cittadini alla
vita politica, attraverso il loro coinvolgimento nella scelta degli obiettivi e delle modalità di spesa delle
risorse pubbliche.

che ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n.267/2000, il Comune è l’Ente Locale che rappresenta la
propria comunità, ne cura gli interessi, ne coordina e ne promuove lo sviluppo;

Ricordato che la Regione Siciliana sollecita e incentiva la promozione della partecipazione civica mediante
l’adozione di processi partecipati, destinando, come previsto dalla L.R. n. 5/2014 art, 6 comma 1 e s. m. i. i
trasferimenti ordinari annuali stanziati per i Comuni a sostegno delle spese necessarie per favorire detti
processi;

Richiamato l’art.6, comma 1 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. che obbliga i Comuni dell’Isola di destinare
almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di democrazia partecipata ovvero
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune.

Ricordato che con deliberazione di Giunta Municipale n. 55 del 21/05/2018 è stato approvato lo schema
di “SCHEMA DI REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DESTINAZIONE DEI FINANZIAMENTI
REGIONALI DESTINATI ALLE FORME DI “DEMOCRAZIA PARTECIPATA” AI SENSI DELL’ART.
6, COMMA 1, DELLA L.R. N° 5/2014”;

Considerato che, occorre individuare per l’anno 2020 le proposte progettuali da finanziarie mediante i
proventi regionali destinati alle forme di democrazia partecipata che dovranno essere sottoposte 
all’attenzione della cittadinanza chiamata ad indicarne l’utilizzo mediante apposita votazione;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 30-12-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Dato atto che sono stati chiesti ai Responsabili di Settore competenti, i pareri in ordine alla fattibilità dei
progetti come previsto dall’art. 5 del Regolamento e che gli stessi sono depositati agli atti, prot. n° 18060 del
18-12-2020 e prot. n° 18545 del 23-12-2020;

Vista la legge n.142/90, recepita dalla L.R. n.48/91;
Visto l’O.R.E.L.;
Vista la L.R. n.30/2000;

P R O P O N E

Per i motivi in premessa indicati che interamente si riportano;

1) Di approvare le seguenti proposte progettuali, per l’anno 2020,  da finanziarie mediante i proventi
regionali destinati alle forme di democrazia partecipata  :

“ First Responder della resilienza”;1.
“ ScalunArte”;2.
“ La palestra free over 60 – Mens sana in corpore sano”;3.
“ Jaleo”.4.

2) Di dare atto che le suddette proposte dovranno essere sottoposte all’attenzione della cittadinanza
chiamata ad indicarne l’utilizzo mediante apposita votazione;

3) Di dare atto che a seguito delle " Variazioni di Bilancio" deliberate dal Consiglio Comunale e comunicate
dall'Ufficio di Ragioneria, le somme ammontano ad €. 8.740,00, anzichè ad €. 7.000, 00, così come
riportato nell' Avviso pubblicato sulla home-page del sito Istituzionale del Comune;

4) Di stabilire, pertanto, che le somme a disposizione dell’Amministrazione (€. 8.740,00) saranno destinate
alla proposta che risulterà maggiormente votata;

5) Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali di organizzare le modalità per raccogliere le
votazioni da parte della cittadinanza;

6) Di dare atto, altresì, che l’esito della votazione, verrà pubblicato sulla Home – Page del sito del Comune;

7) Dare atto che tutti i pareri sia di regolarità tecnica che contabile verranno dati sulla proposta progettuale
definitiva.-

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 30-12-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Cinzia  Giarrizzo

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to  Giuseppe Giarmanà

Assessore proponente
 f.to  Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 30-12-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “UTILIZZAZIONE DEI FINANZIAMENTI REGIONALI DESTINATI ALLE
FORME DI "DEMOCRAZIA PARTECIPATA" AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, DELLA
L.R. N° 5/2014 PER LANNO 2020  INDIVIDUAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 30-12-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Cinzia  Giarrizzo)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( GIUSEPPE GIARMANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 30-12-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “UTILIZZAZIONE DEI FINANZIAMENTI REGIONALI DESTINATI ALLE
FORME DI "DEMOCRAZIA PARTECIPATA" AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, DELLA
L.R. N° 5/2014 PER LANNO 2020  INDIVIDUAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 30-12-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 30-12-2020

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 139 del 30-12-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  31-12-2020    per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 30-12-2020

Pag. 9


